

Quế Sơn, ngày 25 tháng 4 năm 2024

Số: 01/KH-BTCCT

## KẾ HOẠCH

### tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Quế Sơn lần thứ IV, năm 2024

Căn cứ Quyết định số: 405/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện Quế Sơn về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Quế Sơn lần thứ IV, năm 2024.

Ban Tổ chức cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi lần thứ IV, năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Quế Sơn lần thứ IV, năm 2024 (gọi tắt là Cuộc thi) được tổ chức nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng, hướng các em vận dụng kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ các em trở thành nhà sáng chế tương lai.

- Cuộc thi được phát động rộng rãi đến tất cả các đối tượng trong độ tuổi dự thi, các trường học, các bậc phụ huynh nhằm tạo sự tham gia nhiệt tình của các đối tượng dự thi và sự ủng hộ của các bậc phụ huynh, giáo viên các trường.

##### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo công khai, khách quan, các mô hình, sản phẩm đạt giải phải có tính sáng tạo, khoa học và có khả năng ứng dụng vào thực tiễn để phục vụ học tập, sản xuất và đời sống.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Thời gian:

- Thời gian phát động và tiếp nhận sản phẩm dự thi: Kể từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 15/6/2024.

- Thời gian chấm chọn sản phẩm tham gia dự thi: Từ ngày 16/6/2024 đến ngày 19/6/2024.

- Thời gian tổng kết, trao giải: Ngày 20/6/2024

- Thời gian gửi hồ sơ dự thi cấp tỉnh: Trước ngày 30/6/2024.

##### 2. Địa điểm nộp hồ sơ dự thi:



- Văn phòng Huyện Đoàn Quế Sơn (Số 292 Hùng Vương, thị trấn Đông Phú, huyện Quế Sơn, số điện thoại: 0867859006 - gặp đ/c Uyên).

- Email: [cuocthisangtaottndqueson@gmail.com](mailto:cuocthisangtaottndqueson@gmail.com)

- Ban Tổ chức Cuộc thi không hoàn trả hồ sơ và sản phẩm đã dự thi

### 3. Lĩnh vực dự thi:

- Đồ dùng dành cho học tập;
- Phần mềm tin học;
- Sản phẩm thân thiện với môi trường;
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em;
- Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

### 4. Đối tượng dự thi:

Tất cả thanh thiếu niên, nhi đồng từ 06 đến 18 tuổi (*trong độ tuổi có ngày sinh từ 31/7/2006 đến 31/7/2018*) đang học tập và lao động trên địa bàn huyện đều có quyền dự thi.

## III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

**1. Nguồn kinh phí:** Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và các nguồn khác do Chủ tịch UBND huyện quyết định.

### 2. Nội dung chi và mức chi:

- Mức chi thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính.
- Nội dung chi gồm: chi tuyên truyền, vận động các em tham gia cuộc thi; chi họp Ban Tổ chức, chi hỗ trợ đi lại nhận giải cho các em đạt giải tỉnh; chi khen thưởng các mô hình, sản phẩm đạt giải; chi vận chuyển mô hình, sản phẩm về nộp cho Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh; chi thuê phương tiện cho Ban Tổ chức cuộc thi đi lại hướng dẫn hồ sơ, mô hình sản phẩm dự thi, chi in ấn...

**3. Lập dự toán kinh phí cuộc thi cấp huyện:** Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện (Cơ quan Huyện đoàn) lập dự trù kinh phí trình Ban Tổ chức cho ý kiến trước khi trình UBND huyện quyết định.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Huyện đoàn - Cơ quan thường trực Ban tổ chức Cuộc thi:

- Tham mưu Kế hoạch, hướng dẫn, kinh phí và các nội dung liên quan đến Cuộc thi.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Ban giám khảo, Tổ giúp việc và Thể lệ Cuộc thi.
- Chỉ đạo Đoàn các xã - thị trấn; Đoàn các trường THPT; các Liên đội và các tổ chức đoàn trực thuộc vận động, hướng dẫn các đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện tham gia Cuộc thi.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi lên các kênh thông tin của Đoàn, Đội.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Cuộc thi với Ban Tổ chức; thực hiện việc phát hành công văn, lưu trữ hồ sơ, văn bản liên quan đến Cuộc thi. Tham mưu các điều kiện để tổ chức các cuộc họp BTC, BGK cuộc thi.

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:**

- Có kế hoạch lồng ghép Cuộc thi vào các phong trào thi đua của toàn ngành, đưa thành tích tham gia Cuộc thi vào xét thi đua hàng năm và khen thưởng các tổ chức, cá nhân có nhiều giải pháp tham gia dự thi.

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học có kế hoạch vận động, hướng dẫn, hỗ trợ các em học sinh trên địa bàn huyện tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo đưa nội dung thông tin về Cuộc thi lên các kênh thông tin của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Triển khai các nội dung liên quan của cuộc thi đến Hiệu trưởng, giáo viên Tổng phụ trách và Hội Phụ huynh nhà trường.

## **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:**

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, địa phương trong việc triển khai tổ chức Cuộc thi.

- Tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học - công nghệ hỗ trợ cho Cuộc thi.

## **4. Phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện:**

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí tổ chức Cuộc thi và hỗ trợ kinh phí đi tham dự nhận giải thưởng tại tỉnh.

## **5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:**

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan trong việc triển khai tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo đưa nội dung thông tin về Cuộc thi lên các kênh thông tin của huyện như Cổng thông tin điện tử huyện, Zalo huyện Quế Sơn...

## **6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện:**

Chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền và thông báo, phản ánh các nội dung có liên quan đến Cuộc thi trên Đài truyền thanh huyện (Trung bình khoảng 01 lần/tuần của năm 2024 và các chương trình khác khi có nội dung).

## **7. UBND các xã, thị trấn:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phát động Cuộc thi đến các đơn vị, trường học. Chỉ đạo triển khai Cuộc thi ở cơ sở, tổ chức chấm chọn sản phẩm tham gia dự thi cấp huyện theo kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo đưa nội dung thông tin về Cuộc thi lên các kênh thông tin của UBND các xã, thị trấn.



### **8. Ban giám hiệu các trường THPT:**

- Chỉ đạo đưa nội dung thông tin về Cuộc thi lên các kênh thông tin của trường.
- Chỉ đạo Đoàn các trường THPT có kế hoạch triển khai, hướng dẫn học sinh trong nhà trường tham gia Cuộc thi.
- Tạo điều kiện hỗ trợ các em học sinh trong nhà trường trong quá trình tham gia cuộc thi.

### **9. Đoàn các xã, thị trấn và các trường THPT:**

- Đưa nội dung thông tin về Cuộc thi lên các kênh thông tin của Đoàn, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi.
- Triển khai các nội dung liên quan của cuộc thi đến các đối tượng dự thi trên địa bàn, đơn vị.
- Tạo điều kiện hỗ trợ các đối tượng dự thi trên địa bàn trong quá trình tham gia cuộc thi.
- Theo dõi, tổng hợp, nắm bắt tình hình thực hiện Cuộc thi ở cơ sở báo cáo về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Cơ quan Huyện đoàn - Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi) để theo dõi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Quế Sơn lần thứ IV, năm 2024. Ban tổ chức Cuộc thi đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai đạt kết quả./.

#### **Nơi nhận:**

- PCTVX;
- Các thành viên BTC;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- 03 trường THPT;
- 25 trường TH và THCS;
- Lưu hồ sơ Cuộc thi.

**TM. BAN TỔ CHỨC  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Văn Thắng**

AN T. QUẬN